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Streszczenie

Celem artykułu jest ukazanie zasadności oraz podstaw nauczania języka obcego 

dzieci                  w wieku przedszkolnym. Opisano podstawy rozwoju dzieci, które 

powinny być szczególnie uwzględniane w procesie nabywania umiejętności posługiwania 

się językiem obcym, oraz wybrana strategia nauczania/uczenia się języka obcego, 

Nauczanie sytuacyjne. Przedstawiono wybrane założenia innowacyjnych strategii 

nauczania języka obcego w dwujęzycznym przedszkolu.  

Summary

The aim of this article is to show validity and basics of teaching foreign language 

in preschool. The development basics which should be included in foreign language 

teaching and chosen teaching strategies, communication strategie described by the 

author. The author described the situation of applying the teaching method in English 

language teaching kindergarten .

Wstęp

Jednym z poważniejszych procesów zachodzących w ostatnich latach jest 

globalizacja                oraz dynamiczny rozwój gospodarczy w Europie. Ten przebieg 

zmian sprawił że w Polsce istnieje zapotrzebowanie na język angielski. Rada Europy 

podjęła decyzję  o nauczaniu języka obcego                od wczesnych lat przedszkolnych w 

krajach rozwijających się. W wyniku dynamicznego rozwoju technologicznego, 

zmieniającej się sytuacji społecznej Europy , przemian społeczno-ekonomicznych  w 

Polsce sprawiły że wzrosło zapotrzebowanie na komunikację w języku obcym . Dlatego 

też organy edukacyjne w Polsce nowelizują programy nauczania. Powstają dwujęzyczne 

przedszkola oraz szkoły,  z tym postępem muszą zmagać się nauczyciele języków obcych                        

oraz nauczyciele wychowania przedszkolnego w przedszkolach a także nauczyciele 



przedmiotowi w szkołach.

Nauka języka angielskiego w Przedszkolu Anglojęzycznym w Kołobrzegu została 

wprowadzona do codziennej aktywności dziecka, nie tylko w trakcie zajęć 

dydaktycznych ,                    ale przede wszystkim przez nauczanie sytuacyjne, czyli 

używanie języka angielskiego w ciągu całego dnia.

Strategie uczenia się języka angielskiego w przedszkolu

Warto w tym miejscu przedstawić wybrane cechy rozwoju dzieci, które powinny 

być szczególnie uwzględniane w procesie opracowywania strategii wprowadzania nauki 

języka obcego w edukacji przedszkolnej. Po pierwsze, dzieci w tym wieku cechuje 

myślenie konkretne. Wymaga to od nauczyciela odpowiedniego dostosowania pomocy i 

materiałów dydaktycznych. Powinien on używać języka obcego w znanym dla dziecka 

otoczeniu i kontekście, włączając do działań edukacyjnych konkretne przedmioty, co 

pomoże dziecku łatwiej i szybciej zdobyć nowe doświadczenia językowe. Nauka języka 

obcego w przedszkolu powinna odbywać się głównie przez stosowanie przez nauczyciela 

prostych i powtarzających się sformułowań i poleceń oraz                            z całkowitym 

wyłączeniem nauki gramatyki. Po drugie, warunkiem rozwoju dzieci jest zaspokojenie 

potrzeby ruchu, dlatego zajęcia językowe powinny być krótkie i dynamiczne.                  

Dzięki  atrakcyjnym,  powtarzającym  się  zabawom  językowym,  które  są  połączone  z 

zabawami  ruchowymi  bądź  aktywnościami  artystycznymi,  dziecko  nie  tylko  chętniej 

będzie brało udział                  w zajęciach, ale również więcej zdobędzie doświadczeń 

językowych. Po trzecie, należy pamiętać, że emocjonalność dziecka odgrywa dużą rolę w 

procesie uczenia się  i  rozwoju, dlatego nauczyciel powinien wykazywać  się  nie tylko 

cierpliwością  w  poznawaniu  indywidualnych  potrzeb  dziecka,  ale  też  empatią  w 

rozpoznawaniu jego uczuć i emocji. 

Strategie  nauczania/uczenia  się  dzieci  we wczesnym dzieciństwie  szczegółowo 

opracował  wybitny psycholog i  pedagog rosyjski  L.S.  Wygotski  (1971).  Według tego 

autora  każdy  okres  rozwojowy  wymaga  innego  charakteru  pracy  dydaktyczno-

wychowawczej  i  strategii  projektowania  procesu  nauczania/uczenia  się,  a  w 

szczególności  uzależnienia  ich  od  poziomu  rozwoju  umysłowego  dziecka  i 

odpowiadających  mu  form  uczenia  się.  Autor  wyodrębnił  trzy  formy  uczenia  się 

człowieka: spontaniczne, spontaniczno-reaktywne i reaktywne (Wygotski 1971). Uczenie 



się  spontaniczne  występuje  głównie  u  dzieci  do  około  3.  roku  życia.  Podstawowym 

sposobem  uczenia  się  jest  naśladownictwo  innych  w  naturalnych,  codziennych 

sytuacjach. Nauczyciele lub rodzice wykorzystują różne pojawiające się okoliczności i 

możliwości, stwarzając dziecku okazje do badania i poznawania świata, organizują mu 

też  warunki  do  działania.  W  ten  sposób  dorosły  jest  dla  dziecka  modelem 

kompetencyjnym. Uczenie się spontaniczno-reaktywne jest typowe dla dzieci w wieku 

przedszkolnym.  W tym okresie  życia  dziecka zauważalne  są  obie  formy uczenia  się. 

Dzieci  potrafią  już  uczyć  się  według  narzuconych  zasad  działania  i  zewnętrznego 

programu, jednak zdaniem Wygotskiego zdobywają  nową  wiedzę  i  nowe umiejętności 

tylko wtedy, gdy staną się dla nich interesujące. 

Zdaniem prekursora teorii wieku krytycznego Eric Lenneberg oraz wynikiem 

badań jest stwierdzenie że istnieje określony okres na przyswojenie języka , pod 

warunkiem że proces ten zajdzie przed ukończeniem okresu dojrzewania. Po okresie 

dojrzewania nie będzie ono w pełni funkcji spełnione . E. Lenneberg informuje że”:  (...) 

tylko w pewnym okresie rozwoju osobniczego, w przybliżeniu od drugiego roku życia do 

początków okresu dojrzewania, mózg dysponuje odpowiednią plastycznością, która 

sprawia, że możliwa jest ta szczególna forma nabywania języka, dziecięce przyswajanie 

pierwszego języka. Potem dokonuje się „przełączenie” różnych funkcji mózgowych, w 

szczególności umiejscowienie tych funkcji w lewej półkuli mózgu. Nie oznacza to, że po 

tym czasie nie można się nauczyć jeszcze jednego języka, tyko odbywa się to – z 

fizjologicznego punktu widzenia – w inny, trudniejszy sposób.

Nauczanie sytuacyjne

Jedną ze strategii edukacyjnych stosowanych przez nauczycieli w przedszkolu jest 

nauczanie sytuacyjne. Polega ono w dużej mierze na stosowaniu metody bezpośredniej 

podczas nauki. Nauczyciel dwujęzyczny, posługujący się wyłącznie językiem angielskim, 

wprowadza dzieci                  w prawidłowości fonetyczne i wzbogaca ich słownictwo. Po 

dwóch latach wprowadzania programu nauczania sytuacyjnego można z całą pewnością 

stwierdzić, że dzieci w wieku 5–6 lat są nie tylko bardziej pewne swoich kompetencji 

językowych, chętne do aktywnego uczestnictwa w rozmowie, ale również same często ją 

inicjują. Nauczyciel towarzyszy dzieciom w codziennych aktywnościach, np. podczas 



spożywania posiłków, spaceru czy aktywności twórczych, komentując zdarzenia, zadając 

dzieciom pytania oraz żartując z nimi w języku angielskim .

Podsumowanie

Wczesne nauczanie języka angielskiego ma wiele zalet. Jako nauczyciel 

wychowania przedszkolnego oraz języka angielskiego widzę wiele zalet wczesnego 

nauczania języka obcego. Nie wchodząc w szczegóły, można stwierdzić najogólniej, że 

celem wczesnego rozpoczynania nauki języka obcego jest przede wszystkim pomoc 

dziecku w lepszym starcie w życie, a nie tylko   w starcie szkolnym. Wczesna nauka 

języka obcego pozwala zaopatrzyć dzieci w narzędzia, dzięki którym łatwiej będzie im 

funkcjonować w różnych dziedzinach ludzkiej aktywności.                        Rosnąca 

liczba placówek dwujęzycznych napawa nadzieją i optymizmem. Pokazuje,                      

że preferencje rodziców dotyczące języków obcych zmieniają się, rosną oczekiwania 

wobec nauczycieli, a to sprawia, że kadra pedagogiczna zmotywowana jest do 

podnoszenia swoich kompetencji językowych i kwalifikacji do nauczania języka obcego. 
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